
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111900066

66

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SENADOR CANEDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2019 - UASG 158642

Nº Processo: 23723000521202925. DISPENSA Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 29119413000171.
Contratado : COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES -DA AGRICULTURA FAMILIA. Objeto:
Contratação de cooperativa COMPAF para fornecimento de alimentos da agricultura
familiar pelo PNAE para os exercícios de 2019 e 2020.Fundamento Legal: Lei 11947 de
2009 . Vigência: 11/11/2019 a 31/12/2020. Valor Total: R$255.632,99. Fonte: 113150072 -
2019NE800130 Fonte: 113150072 - 2019NE800131. Data de Assinatura: 11/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158642-26429-2019NE800130

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158128

Número do Contrato: 13/2018. Nº Processo: 2324908506201971. DISPENSA Nº 12/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07999481000130. Contratado : L T M CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetoo acréscimo de prazo de vigencia em 255 dias.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 05/09/2019 a 17/05/2020. Data de
Assinatura: 05/09/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158128-26408-2019NE800077

CAMPUS IMPERATRIZ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº 007/2019; Processo nº
232490.61918/2019-36; Objeto: eventual contratação de empresa especializada em
instalação, por demanda, de cortinas e persianas para o Instituto Federal do Maranhão -
Campus Imperatriz, com fornecimento do material e mão-de-obra, conforme as
especificações e quantidades. Empresa vencedora: ESTILO OFFICE MOVEIS LTDA, CNPJ
19.095.098/0001-36. Valor total GRUPO 01: R$ 1.684.500,00; Valor total GRUPO 02: R$
2.937.000,00; Valor Total da Ata: R$ 4.621.500,00; Vigência: 18/11/2019 a 18/11/2020;
Data da Assinatura: 18/11/2019.

CAMPUS SÃO LUIS - CENTRO HISTÓRICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158288

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23249084025201969. PREGÃO SRP Nº 4/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05899350000155. Contratado : MAXTEC SERVICOS GERAIS E -MANUTE N C AO
INDUSTRIAL EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do contrato 03/2017, cujo objeto é a prestação de serviço dr forma
contínua de serviços de apoio administrativo e manutenção predial, com fornecimento de
todos os materiais de consumo e equipamentos necessários a execução dos trabalhos nas
dependências do Campus São Luís Centro Histórico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Data de Assinatura:
30/09/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158288-26408-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158288

Número do Contrato: 4/2018. Nº Processo: 23249097649201946. PREGÃO SRP Nº 2/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 10325416000133. Contratado : SUPRITECH SOLUCOES CORPORATIVAS -LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogeção do prazo de vigência do
contrato nº 04/2018, cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, asseio e
conservação com controle, manuseio, coleta seletiva, transporte e destinação final dos
resíduos reciclaveis gerados nas instalações fisicas e mobiliárias do Campus São Luís Centro
Histórico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 12/11/2019 a
12/11/2020. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158288-26408-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

CAMPUS JUÍNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930. DISPENSA Nº 54/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 20462512000187.
Contratado : DIONIZIO COSTA 19521197900 -.Objeto: É objeto desta contratação Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, na modalidade Compra
Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento da
demana do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada Pública nº 01/2019,
que integra o prsente Contrato , independentemente de anexações ou transcrição.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total:
R$2.320,50. Fonte: 113150072 - 2019NE800353. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800353

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930. DISPENSA Nº 54/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 02402895101.
Contratado : GUSTAVO PIMENTA PEREZ -.Objeto: É objeto desta contratação Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, na modalidade Compra
Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento da
demana do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada Pública nº 01/2019,
que integra o prsente Contrato , independentemente de anexação ou
transcrição.Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 12/11/2019 a 12/11/2020. Valor
Total: R$4.483,30. Fonte: 113150072 - 2019NE800351. Data de Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800351

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930. DISPENSA Nº 54/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 94607788104.
Contratado : GORETE APARECIDA CARDOZO BERTOLDI-.Objeto: É objeto desta contratação
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, na modalidade
Compra Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para
atendimento da demana do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada
Pública nº 01/2019, que integra o prsente Contrato , independentemente as Cláusulas que
seguem. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor
Total: R$5.381,80. Fonte: 113150072 - 2019NE800350. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800350

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930. DISPENSA Nº 54/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 27817539000194.
Contratado : ELSON JOSE DA SILVA 15689000159 -.Objeto: É objeto desta contratação
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, na modalidade
Compra Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para
atendimento da demana do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada
Pública nº 01/2019, que integra o prsente Contrato , independentemente da anexação ou
transcrição . Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor
Total: R$1.612,00. Fonte: 113150072 - 2019NE800354. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800354

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000442201930. DISPENSA Nº 54/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 15689000159.
Contratado : ELSON JOSE DA SILVA -.Objeto: É objeto desta contratação Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para alimentação escolar, na modalidade Compra
Institucional do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento da
demana do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada Pública nº 01/2019,
que integra o prsente Contrato , independentemente de anexação ou transcrição .
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total:
R$2.760,50. Fonte: 113150072 - 2019NE800352. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800352

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195000464201908. DISPENSA Nº 55/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 96648619104.
Contratado : SIONEIA APARECIDA DOS SANTOS -NOGUEIRA. Objeto: É objeto desta
contratação a Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar, na modalidade Compra
Institucional, do Programa de Aquisição de Alimento (PAA), para atendimento da demanda
do IFMT - Campus Juína, de acordo com o edital da Chamada Pública nº. 02/2019, que
integra o presente Contrato, independentemente de anexação ou transcrição. Fundamento
Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2020. Valor Total: R$7.185,50. Fonte:
100000000 - 2019NE800367. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800367

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158493

Número do Contrato: 11/2018. Nº Processo: 23195034900201691. DISPENSA Nº 33/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o prazo de vigência do contrato nº
11/2018 realizado entre o IFMT - Campus Juína e a empresa Liderança Limpeza e
Conservação LTDA. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor
Total: R$43.030,44. Fonte: 8100000000 - 2018NE800298. Data de Assinatura:
01/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158493

Número do Contrato: 12/2018. Nº Processo: 23195040980201614. DISPENSA Nº 34/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 07116584000104. Contratado : NORTE SUL LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA .
Objeto: O presente termo tem por objeto aditar o prazo de vigência do contrato nº
12/2018 realizado entre o IFMT - Campus Juína e a empresa Norte Sul Limpeza e
Conservação LTDA. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência: 01/11/2019 a 01/11/2020. Valor
Total: R$10.118,52. Fonte: 8100000000 - 2018NE800299. Data de Assinatura:
01/11/2019.

(SICON - 18/11/2019) 158493-26414-2019NE800001
CAMPUS SÃO VICENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000965201966. Objeto: Construção da Passarela do IFMT - Campus São
Vicente - Centro de Referência de Campo Verde. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
19/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Br 364 Km 329
- Vila de São Vicente, Zona Rural - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158335-99-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 19/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO POLETTO DA SILVA
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 18/11/2019) 158335-26414-2019NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 057/2019 - DIGEP/IFMS, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS) e LAURA LOREIRO
ROMISCH, que tem por objeto a prestação de serviços de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Substituto (Lei nº 8.745/93), com remuneração correspondente à
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D1", Nível 1, equivalente ao
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais - Campus Ponta Porã - Vigência:
14/10/2019 a 14/04/2020.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2019 - UASG 158132

Nº Processo: 23347022353201963 . Objeto: Pagamento do curso Conformidade de Gestão
- Teoria e Prática - in company Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Capacitação de servidores Declaração
de Inexigibilidade em 14/11/2019. HEBERTON LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro.
Ratificação em 14/11/2019. LUIZ SIMAO STASZCZAK. Ordenador de Despesa. Valor Global:
R$ 18.900,00. CNPJ CONTRATADA : 14.087.594/0001-24 MMP CURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 18/11/2019) 158132-26415-2019NE800144

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1933711
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-19T01:19:56-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




